令和 7 年 2 月１４日

保護者の皆様へ

糸満市立米須小学校

                                   校長 髙良 美奈子

                                  学校運営協議会

                                   会長 金城 要

（公印省略）

体育着の変更及びランドセルの取り扱いについて（お知らせ）

  余寒の候、保護者の皆様におかれましては、本校教育活動へのご理解とご協力をいただき、心より感

謝申し上げます。

  みだしのことについて、学校評価を含む保護者のご意見を基に、学校運営協議会で協議した結果、令

和７年度より、下記の通りといたします。

  ※詳細については、別紙１・２をご確認ください。

記

  （１）体育着について

     昨今の気温上昇による熱中症予防の観点から、涼しくて乾きやすい素材で、現在使用の体育

着より安価なものに変更します。

     ※引き続き、現在使用している体育着やお下がりの体育着を使用し、購入については、必要に

応じて、各ご家庭でご検討ください。

  （２）ランドセル（通学用かばん）について

     通学用かばんをランドセルにすることについては、推奨する法律や指針はなく、これまで日

本全国の小学校で慣例的にランドセルが推奨されてきました。

     ランドセルは耐久性があり、体への負担が少なく背負いやすい、転倒時のクッション代わり

にもなり安全性が高いなどのメリットがあります。

     ※現在使用しているランドセルは、「物を大切に使う」という観点から、引き続き使用する

ことを推奨しますが、保護者の経済的負担やお子様の負担軽減から、ランドセル以外のか

ばんをご使用になりたい場合は、各ご家庭でご検討ください。

  （３）その他

     新一年生のみではなく、全学年の児童についても同様の対応といたします。

＜本件の問い合わせ先＞
 糸満市立米須小学校
  教頭 仲地
  TEL：098-997-4511

（別紙１）

【体育着の販売について】

○保護者の皆様が購入しやすいように、地元の業者様に販売を依頼しております。

 〔販売業者〕 「K‘ｓベース」 代表：福元信吾

住所：糸満市字米須１９２

電話：０９８－９６１－３２７５

   ０８０－６４９６－０９７５

営業時間：１２：００～２０：００

定休日：日曜日（不定休あり）

〔販売価格〕  上着 １５００円（税込み）  ズボン １０００円（税込み）

 〔購入方法〕  店頭で購入、もしくは、電話にて注文（支払い方法は、現金のみ）

         ※新１年生の物品販売時（2 月 21 日 15:30～16:30）にも、購入できます。

【体育着変更に関する留意点】

 （１） 新しい体育着は、これまでの体育着と同様、体育の学習時での着用とします。ただし、学校

行事や学校単位で参加する対外的な行事等で着用することもあります。

     ※日常的に普段着として着用することは、衛生面や学習場面との切替の観点からお控えくだ

さい。

 （２） 赤白帽については、これまで通り使用します。「K‘ｓベース」では、赤白帽の販売はございま

せんので、ご了承ください。

現在使用している体育着 新しい体育着

体育着の変更について

・生地が厚く、夏場に暑い
・乾きにくい
・白色だと透けてしまう

・生地が薄くて軽い
・乾きやすい
・透けにくい

（別紙２）

○ 現在使用しているランドセルは、「物を大切に使う」という観点から、引き続き使用することを

推奨しますが、保護者の経済的負担やお子様の負担軽減から、ランドセル以外のかばんをご使

用になりたい場合は、各ご家庭でご検討ください。

【通学用かばんを選ぶ際のポイント】

（１） 登下校の際、安全確保のため、両手が自由に使えるかばん

（２） 両肩がけで、体の片側だけに負担がかからないかばん

（３） 登下校時の徒歩登校でも負担にならない程度の軽さがあるかばん

（４） 教科書やタブレット端末などの必要な学習用具が入り、耐久性のあるかばん

    （参考）

     タブレット・・・縦：約 21ｃｍ、横：約 30ｃｍ、厚さ：約２ｃｍ

（５） 教室のロッカーに収まる大きさのかばん

    （参考）

     教室のロッカー・・・縦：約 32ｃｍ、横：約 30ｃｍ、奥行き：約 53ｃｍ

ランドセル（通学用かばん）について

保護者の皆様におかれましては、上記のポイントを参考に、

お子様と相談の上、通学用かばんに最適なものを選択していた

だきますよう、お願いいたします。